
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante do AO CONTRATO Nº. 186/2022 – M.R. 
BIOMEDICA RIO PRETO LTDA
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897674
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 144/2022- FPEHCGV, 
tem como objeto Contratação de empresa para realização do serviço espe-
cializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do equipamento 
Sterrad 100S-Esterilizador de Plasma de Peróxido de Hidrogênio, nº.de 
série 0101995066, localizado na Central de Material e Esterilização (CME) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHC-
GV), com inclusão de mão de obra especializada e fornecimento de peças 
de reposição originais por um período de 12 meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 144/2022 – ADVAN-
CED STERILIZATION PRODUCTS DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODU-
TOS PARA SAÚDE LTDA
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897680
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 76/2022- FPEHCGV, tem 
como objeto Contratação de empresa especializada na prestação de for-
necimento contínuo de Nutrição Parental Manipulada (manipulação, con-
servação, transporte e controle laboral de soluções de Terapia Nutricional 
Parental) para abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 76/2022 – BEST 
PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897697
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 25/2022- FPEHCGV, tem 
como objeto Contratação de serviços de manutenção do aceso à internet 
através da rede de comunicação de dados do Estado, link de dados (fibra), 
hospedagem de web site, endereço de NAT, manutenção de licença B.O e 
Licença de Uso de Sistemas Globais.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01500100203 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339140,339192
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº. 25/2022 – EMPRE-
SA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – PRODEPA
Belém-PA, 23 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897698

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 044/2022 PROCESSO Nº 2022/216957
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 20/01/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 044/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Mocajuba através do Ofício n° 045/2022 - APROJ datado em 13 de De-
zembro de 2022, em virtude de que a obra entrou em ritmo lento devido 
ao período de inverno amazônico, fazendo com que seja necessário mais 
tempo para a mesma ser concluída. Cabe frizar que o objeto encontra-
se com 73,38% de execução, conforme o Boletim de Medição e Relatório 
Fotográfico em anexo (seq.298 a 300) limitado à prorrogação ao exato 
período do atraso verificado. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 71 (setenta e um) dias Inic. de Vig.: 21/01/2023 T. Vig.: 01/04/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA - CNPJ n° 05.846.704/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 898051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

081903345/2022 CLAUDIO DA SILVA 
PEREIRA

FAZENDA PRO-
GRESSO 653,2855 PARAGOMINAS/PA 0011/2023

101407084/2021 FACCAMPEIRA AGROPE-
CUARIA LTDA

FAZENDA NOSSA 
SENHORA CON-

SOLATA
66,4928 BUJARU/PA 0009/2023

Belém (PA), 23/01/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 898094
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

112504299/2022 EMANUEL PEREIRA 
CARDOSO

SITIO SAO FRAN-
CISCO 10,9846 ABAETETUBA/PA 0014/2023

112904354/2022 REGIANA PEREIRA E 
PEREIRA

SITIO MINHA PEQUE-
NA FLOR 3,6152 ABAETETUBA/PA 0015/2023

120204440/2022 ORLANDA MORAES 
BARBOSA SITIO 2 IRMAOS 0,1417 ABAETETUBA/PA 0016/2023

112904338/2022 JANI BELEM PEREIRA SITIO CANTINHO 
DAS FLORES 3,1837 ABAETETUBA/PA 0017/2023


